
О внесении дополнений в приказ Министра науки и высшего образования Республики 
Казахстан от 13 сентября 2022 года № 1-к "Об утверждении положения Комитета науки
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан"

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 4 декабря 
2025 года № 558
      В соответствии с  статьи 65 Закона Республики Казахстан "О правовых пунктом 3
актах", с подпунктами  – 177-56) пункта 15 Положения о Министерстве науки и 177-30)
высшего образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых 
вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра науки и высшего образования Республики Казахстан приказ
от 13 сентября 2022 года № 1-к "Об утверждении положения Комитета науки 
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан" следующие 
дополнения:
      в  о республиканском государственном учреждении "Комитет науки Положении
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан", утвержденном 
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Комитет науки Министерства науки и высшего образования Республики 
Казахстан (далее – Комитет) является ведомством, осуществляющим в пределах 
компетенции Министерства науки и высшего образования (далее – Министерство) 
функции по реализации государственной политики в области науки и 
научно-технической деятельности, в том числе по коммерциализации результатов 
научной и (или) научно-технической деятельности и инновационной деятельности, 
отнесенной к его компетенции.";
       дополнить подпунктами 4), 5), 6) следующего содержания:пункт 13
      "4) планирование, мониторинг, стимулирование и развитие инновационной системы
;
      5) формирование и реализация государственной политики в области 
государственной поддержки инновационной деятельности;
      6) формирование и реализация государственной технологической политики.";
       дополнить подпунктами 48-1), 48-2), 48-3), 48-4), 48-5), 48-6), 48-7), 48-8), пункт 15
48-9), 48-10), 48-11), 48-12), 48-13), 48-14), 48-15), 48-16), 48-17), 48-18), 48-19), 48-20), 
48-21), 48-22), 48-23), 48-24), 48-25), 48-26) и 48-27) следующего содержания:



      "48-1) разработка правил инициирования экспериментальных режимов для 
апробирования инновационных проектов;
      48-2) определение приоритетных направлений предоставления инновационных 
грантов;
      48-3) внесение предложений в Правительство Республики Казахстан по 
определению национального института развития в области инновационного развития и 
перечня иных юридических лиц, пятьдесят и более процентов голосующих акций (
долей участия в уставном капитале) которых прямо либо косвенно принадлежат 
государству, уполномоченных на реализацию мер государственной поддержки 
инновационной деятельности, в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан;
      48-4) разработка правил предоставления инновационных грантов на 
технологическое развитие отраслей;
      48-5) разработка правил предоставления инновационных грантов на 
коммерциализацию технологий;
      48-6) разработка правил предоставления инновационных грантов на 
технологическое развитие действующих предприятий;
      48-7) разработка правил оплаты услуг национального института развития в области 
инновационного развития при предоставлении инновационных грантов;
      48-8) разработка классификации инновационной деятельности;
      48-9) разработка методики расчета национального индекса развития инновационной
деятельности;
      48-10) предоставление инновационных грантов с привлечением национального 
института развития в области инновационного развития;
      48-11) выделение на основе договора, заключаемого с национальным институтом 
развития в области инновационного развития, средств на предоставление 
инновационных грантов;
      48-12) разработка методики по определению критериев инновационности проектов;
      48-13) разработка методики оценки эффективности реализации мер 
государственной поддержки инновационной деятельности;
      48-14) оказание содействия субъектам промышленно-инновационной деятельности 
по вхождению в глобальные цепочки добавленной стоимости, в том числе путем 
применения технической документации на производство новых видов товаров и 
мировых производственных франшиз ведущих мировых производителей, лидирующих 
по конкретным товарам;
      48-15) формирование предложений по определению перечня специальностей, по 
которым требуется подготовка специалистов для приоритетных секторов экономики, 



на основе представляемых субъектами промышленно-инновационной деятельности 
сведений о потребностях в специалистах и направление в уполномоченный орган по 
вопросам занятости населения;
      48-16) согласование планов развития национальных управляющих холдингов, 
национальных холдингов и национальных компаний, планы развития и планы 
мероприятий юридических лиц, пятьдесят и более процентов голосующих акций (
долей участия в уставном капитале) которых принадлежат государству, 
аффилированных с ними юридических лиц, национальных управляющих холдингов (за
исключением Фонда национального благосостояния), национальных холдингов, 
национальных компаний (за исключением национальных компаний, входящих в группу
Фонда национального благосостояния) и аффилированных с ними юридических лиц в 
части развития технологий и инноваций;
      48-17) согласование документов Системы государственного планирования в 
Республике Казахстан в части инновационного и технологического развития;
      48-18) разработка правил обеспечения мониторинга развития национальной 
инновационной системы;
      48-19) разработка правил оказания услуг по содействию в развитии 
бизнес-инкубирования;
      48-20) разработка методики и критериев осуществления технологического 
прогнозирования, функционирования отраслевых центров технологических 
компетенций, организации технологических платформ и разработки целевых 
технологических программ;
      48-21) участие в формировании государственной политики по цифровой 
трансформации и внедрению Индустрии 4.0;
      48-22) внесение предложений по определению в курируемых направлениях 
отраслевых центров технологических компетенций, целевых технологических 
программ и организации технологических платформ для рассмотрения на Высшей 
научно-технической комиссии;
      48-23) разработка правил осуществления мониторинга реализации государственной 
технологической политики в регионах;
      48-24) поиск и проведение в пределах компетенции переговоров с потенциальными 
инвесторами, в том числе иностранными, с целью привлечения их к участию в 
реализации промышленно-инновационных проектов;
      48-25) привлечение в пределах компетенции субъектов 
промышленно-инновационной деятельности к участию в бизнес-форумах, 
конференциях и семинарах по инвестиционной тематике;
      48-26) распространение в пределах компетенции информации о 
промышленно-инновационных проектах в средствах массовой информации, в том 
числе иностранных, посредством загранучреждений, а также через иностранные 



дипломатические и приравненные к ним представительства и консульские учреждения 
на территории Республики Казахстан;
      48-27) разработка правил софинансирования венчурных фондов осуществляемое на 
конкурсной основе субъектами инновационной системы, участвующими в 
государственной поддержке инновационной деятельности, включая целевые 
показатели софинансирования венчурных фондов;".
      2. Комитету науки Министерства науки и высшего образования Республики 
Казахстан в установленные сроки принять необходимые меры, вытекающие из 
настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Министр науки и высшего образования
Республики Казахстан С. Нурбек

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


